+

# MERCVRIVS IN SOLE VISVS, ET VENVS INVISA PARISIIS, ANNO 1631.

Pro voto, & Admonitione Keppleri.

PER PETRVM GASSENDVM,

Cujus heic sunt ea de re

## EPISTOLÆ DVÆ,

*Cum Obseruatis quibusdam alijs.*

PARISIIS,  
Sumptibus SEBASTIANI CRAMOISY, viâ  
Jacobæâ, sub Ciconiis.  
M. DG. XXXII.

3

# EPISTOLA PRIOR, DE VISO MERCVRIO.

---

*Præclaro, & amico viro VVILLELMO  
SCHICKARDO, in Academia  
Tubingensi Professori Hebraico*

PETRVS GASSENDVS S.

N, mi Schickarde, Gallicum,  
eundémque cœlestem Mercurium.  
Optaras illum tibi, mihique non  
inconspicuum fieri. Tu, quid tibi  
contigerit, significabis pro otio;  
ipse differre longum non potui,  
quin te certiorem facerem meæ qualiscumque  
fortunæ. Si quicquam profuit, diligentia fuit,  
quâ, Argi periculo cautus, lumina habui com-

A ij

posita aduersus medicatam virgam. Dolosus certè ille Cullenius id prouidisse videbatur, ut nobis aut protrsùs inuisus, aut incognitus præteriret. Videlicet inducta latus caligine terras occuliuerat; ac tum maturius ingressus est, quām sui spem nobis fecisset, & qui ipse deducit umbras, umbrâ tenuior apparuit. Verum assuetus technis illius, etiamnum a⁹ infantia, reuelandis, Apollo fauit, effecitque, vt qui accedens latere nos potuerat, non recesserit planè ignoratus. Quippe licuit, vel aufugienti, Talaria premere tantisper, ac percontari interea, quid tanto Deorum nuncio, tanto Atlantis nepote dignum ex cœlo usque renunciaret. Ut paucis dicam, fœlicior fui, quām tot illi Hermetici, qui frustrà Mercurium in Sole requirunt. Εὐπίχη, Κέωπαχη: inueni, inquam, ac vidi illum, ubi haec tenus nemo viderat. Vidi, non in subsellijs lacteis cum Philologia celebrantem nuptias; sed imperium jam affectantem, & quasi gloriantem.

*In Phœbi sōlio claris lucente Smaragdīs.*

Quid ludo tamen, cū tu rem serio explicari desideres? Ecce igitur, quandò calamum, quasi caduceum præ manu habeo, exscribo tibi, ὡς ἐρμηνεῖσθαι, quæ nuperimè attexebam meis Commentario- lis. Ea sic habent. Ad Annum M. D. C. X. X. X. I. & Diem viij. Nouembris, Stylo N. Manè, Parisijs.

**E**DITA superiore anno Ioannis Kepleri Mathematici Cesarei Admonitio ad Astronomos, rerumque celestium studiosos, de rariis, mirisque anni 1631. Phenomenis, Veneris putâ, & Mercurij in Solem

incursu; ipsa me quoque admonitum fecit. Quare tempore accedente, quo Mercurius antegressus incurrere in Solem debuit, eadem me sub obscuro tecto ratione composui, qua in Solis tum Maculis, tum Eclipsibus obseruandis soleo. Circulus albus, quo Solis radios citra telescopium excipiebam, æquabatur diametrô dodrantî pedis Parisiensis. Diametrum distribueram in particulas 60. ut cum Solis diameter esset minutorum proximè 30. quælibet earum particularum foret vnius dimidij minuti, siue 30. secundorum. Circumferentiam ab utroque diametri fine distinxeram hinc inde per integros gradus. Adhæc quempiam præfeceram in supposita camera altitudini Solis consecrandæ. Is Quadrantem moderabatur radij propè bipedalis, & arcus diuisi per transuersas lineas; monitus à me, ut quamprimum pede impacto signum darem, fixam haberet tum occurrentem Solis altitudinem. A Die porrô v. adesse obseruaturus volueram: ea tamen tota pluvia fuit. Dies vij. manè nebulosa; & cum ab hora circiter octaua, in pomeridianam primam fuisset varia; exinde tamen ad noctem usque fuit prorsùs obscura, & per vices pluia.

Ipsa Die vij. coelum ab aurora varium: sed maxima parte nubilosum. Paulò ante horam 8. visus Sol inter crassiores nubeis dehiscenteis; sed rarioribus adhuc obuelatior, quam ut seu in ipsius disco, seu in objecto circulo aliquid interstingueretur. Apparebat tum supernè coronæ vestigium, variegatione satis confusa. Ea per horam

ferè durauit. Flabat frigidior Africus; vespere quoque jam persequerans. Accedēte autem hora 9. cùm Sol nonnihil inclaresceret, pingereturque in circulo, quidpiam subnigrum deprehendi. Id co erat situ, vt prædictæ diametro verticalis planum referenti foret tantillum ad Orientem, qua parte dicta diameter non multò amplius sui quadrante ab inferiore extremo erat. Hoc tamen crassè subnotauit: siquidem lōgē aberam, vt suspicaret Mercurium tantillam projcere umbram. Nempe ea erat exilitate, vt diametro sua vix superare vide rectur dimidium vnius expositarum particularum. Rebar potius Maculam esse, quæ tametsi die præcedente notata in Sole non fuisset, nihilominus ex eo tempore subnasci perinde potuisse, ac factum aliàs compereram.

Redeunte Sole sub horam 9. diametrum circuli direxi per cogitatam Maculam; exploratus putà illius à circuli centro distantiam, ac sperans, si forte Mercurius exoriretur postmodum, ipsam cum illo variè conferre. Siquidem lætabar occasionem natam, quâ, si res foret alibi paratione obseruata, pronunciari aliquid posset de parallaxi utriusque vel pere exigua, vel etiam nulla. Comperi ergo illam distantiam particularum sexdecim. Sensibili mora interposita, ac restituto iterum Sole, diametrum direxi, vt prius, obser uauique dictam distantiam ampliorem factam particulis quatuor. Tunc conturbatus cogitare cepi Maculam vulgarem non esse, vt quæ vix fuisset uberioris spatium integro die confeatura.

Ac subdubitabam quidem; sed persuaderi vix poteram ipsum esse Mercurium; adeò me expectatio amplioris magnitudinis detinebat præoccupatum. Hinc hærebam, an non potuisse aliquam ratione deludi circa acceptam antè distantiā. At cùm Sol iterū alluxit, propositāmque distantiam productiorem duabus particulis reperi, (jam enim erant viginti duæ) tum demùm sum ratus bonis aubus adesse Mercurium. Itaque statim pede pulsare, cogitans per varia momenta proportionem motus venari; sed Meus ille nescio quò, aut quid acturus diuerterat. Inclamatum, ac bona sorte satis tempori ante finem reuocatum, seriò admonui, vt se compararet ad extre-  
mum actum.

Dum ille redit, ipse intercà sum rimatus atten-  
tiùs Mercurij magnitudinem, donec hiscentes  
bis, tèrve nubes nitere Solem permiserunt. Vm-  
bra extrema dilutior erat, aliquantulùmque ru-  
bescens (vt macularum mos est) cùm interior pars  
foret nigricantior; sed ad vaporum interjectorum,  
vitriique naturam ista retuli. Medium, quà licuit,  
variè inserui prædictis illis particulis, vti ipsius  
diameter cum Solari composita proderet mutuam  
proportionem. Cæterùm habita ratione dilutif-  
fissimi etiam limbi, Mercurialis hæc diameter vix  
potuit quicquam excedere particulæ vnius bes-  
sem, hoc est minuti tertiam partem, seu maius  
secunda 20. Quare & diameter Mercurij non  
majot parte nonagesima diametri Solaris est visa.  
Si quidpiam fuit circumlibatum ob densitatē

aëris, tum fuerit vnius particulæ dodrans: profectò hæc illi magnitudo summa, vt fuerit diametri Solaris vna pars octogesima. Non memoro in Sole ipso obscurum solùm hiatulum vñsum, (per telescopium intellige) cuius cum Solis diametro fruстрà tentârim comparationem.

Si quicquam egregiè adnotatum habeo, ipsum — Tempus est, quo Mercurius à limbo Solis medius excessit. Tunc enim Sol præcipue clarus (et si non diù claruerit) ipseque eò fui præfertim attentus. Itaque prædictus excessus contigit alto jam Sole 21. gr. 44, min. Ex quibus si detraxeris 5. minuta ob refractionem (certè & in ipsa meridie Sol altus deinceps gr. 24. min. 58. eleuator æquo est visus minutis propè 4. respectu saltem habito observationum æstuarum) restitueris verò propter parallaxin Tychonicam minuta 3. prodibit correta Solis altitudo 21. gr. 42. min. Tumque si ex hac, & ex declinatione austrina Solis 16. gr. 19. min. (vtpote Sole occupante 14. gr. 42.  $\frac{3}{4}$  min. m) itemque ex eleuatione poli Parisien. 48. gr. 52. min. ratiocinari libeat, perspicuum euadet, Mercurium excessisse è limbo Solis prædicta Die viij. Manè, Hora x. min. xxvij.

Regio excessus in circulo meridiem inter, & exortum; quamobrem & in ipso cœlo Septentriōnem inter, & occasum fuit. Quantum præcisè ea limbi pars distiterit à diametro verticalem repræsentante, iurare omnino non ausim. Quippe Sol tempore tam breui ante hunc excessum illuxit, & ipse adeò intentus fui prædicto signo exhibendo,

do, adeò promptus ad accurrendum, ut viderem ipse num probè se altitudo Solis haberet, ut non satis notārim punctum, è quo factus est exitus. Aut fallor tamen, aut is fuit inter 32. & 33. gradus. Memini enim non longè absfuisse à gradu 35. an citrà tamen, an vltrà fuerit, hoc est, quod doleo non adnotatum. Vt cùmque sese res habuerit, suspicio ad illud propendet. Hoc si verum sit; quia tunc angulus Eclipticæ cum verticali exstitit gr. 56. min. 47. sique arcus limbi Solaris Mercurium inter, & Eclipticam fuit grad. 24. min. 17. debuit excedens Mercurius sortiri Latitudinem Borealem min. 6. sec. 20. occupans interea gr. 14. min. 28.  $\frac{2}{3}$  m. Suppono autem ex Kepplerianis præscriptis semidiametrum Solis min. 15. sec. 25.

Quod si præterea supposuerimus motum diurnum, Solis quidem 1. gr. 0. min. 29. sec. Mercurij verò retrogradi longitudinis 1. gr. 20. min. latitudinis 20. min. Exinde sequetur Nodum visum fuisse in gr. 14. min. 52. m. Mercuriūmque illum præterisse Horâ 2. min. 31. à nocte dimidia; cùm Sol esset in gr. 14. min. 21  $\frac{1}{3}$  m. sique Mercurius ab ejus limbo secūdum propriam semitam distaret min. 17  $\frac{1}{3}$ . Sequetur etiam, componendo motus obuiantium sibi Planetarū, hoc spatiū percurri debuisse horis 2. min. 57. quibus additis ad prædictum tempus à media nocte præteritum, proditur Hora 5. min. 28. tempus scilicet, quo Mercurius subire Solem debuit; cùm esset latitudine minutorum 2. sec. 30. (vt putà quasi existens in

limbo Solari ab Ecliptica gr. 9. min. 20.) longitudine verò occuparet gr. 14. min. 44. m., ac Solum esset in gr. 14. min. 28. ejusdem. Sequetur demùm, si ex tempore excessus Hor. 10. min. 28. detraxeris tempus ingressus Hor. 5. min. 28. remanere Moram Mercurij sub Sole Horarum præcisè v. (quod etiam tempus elicitur ex semita Mercurij reducta ad Eclipticas min. 29 $\frac{1}{4}$ ) atque adeò, cùm dimidia mora fuerit Hor. 2. min. 30. veram Conjunctionem celebratam fuisse paullò vltra semitam medium Hora 7. min. 58. cùm vtrūque Sidus esset in gr. 14. min. 36. m., & Mercurij latitudo foret min. 4. sec. 30.

Portò cùm ex Admonitione, Ephemeride, Tabulis, eadem vera Conjunctionio celebrari debuerit in Meridiano Vraniburgi hora 1. min. 17 $\frac{1}{2}$  tempore æquabili, hoc est tempore apparente, Hora 1. min. 17 $\frac{1}{2}$  à meridie: atque idcircò detractis inde min. 40. ob assignatam ipsi Kepplerio Meridianorum differentiam, fieri debuerit Parisijs Min. 47 $\frac{1}{2}$  à transfacta meridie; prodit sese calculi error Horarum 4. min. 49 $\frac{1}{2}$  patetque Mercurium obseruatum fuisse cùm à Sole excedere, cùm debuerat paucis minutis, iuxta calculum, subiisse Solem. Præterea, cùm eadem Conjunctionio prædicta fuerit celebranda in gr. 14. min. 49. m. Manifestatur calculi error in motu Lōgitudinis minutorum 13. Ad Latitudinem quod spectat, ea assignata fuerat tempore eiusdem veræ Conjunctionis, min. 5. sec. 35. Cùm assignata verò à nobis extiterit uno min. 5. secundis contractior, an ista quoque diffe-

rentia calculi error habendus est? An ea potuit propter diurnam parallaxin contingere? An de-nique creata est, quod nos non satis fuerimus attenti? Id suspicarer, nisi possem propemodùm asseuerare, ex eo, quod à nobis aberrari potuit, latitudinem amplius decurtādam. Quiequid sit, val-dè adhuc mirum, potuisse Mercurij motus in tāta illa obseruationum difficultate, ac penuria, ita co-gi in numeros, ut locus tam paucis minutis, tem-pus verò tam paucis horis prēter verum absfuerint.

Cœlum deinceps magis, magisque serenari ceptum est. Altitudo Meridiana Solis obseruata est, ut est antè dictum. Cepit ær rursùm tur-barī sub horam à meridie 3. Ad horam 5. fulgu-ravit, tonuit, ac pluit satis validè. Id prædixissent Astrologi ( nimirūm Iudiciarij ) si peracta con-junctio fuisset in Signo aëreo, non aqueo, qualis habetur Scorpius.

**H**A C T E N V S describo, præclare Schickarde, quæ peracta obseruatione in Commentaria reruli. Sic moris habeo, sic exigit fides, quoties tibi quicquam impertior. Quæ sum ibi ratioci-natus, præter obseruationem sunt: verùm ea sum erga te mente, ut quæ calamo properante, ac præ magna auiditate rei cognoscendæ contexui, tibi non inuidenda ducām. Tu subtilius omnia disqui-res, ac tua cum Obseruatione, ( si vobis quidem fuit Sol propitius) pro tua sollertia conferes. Erit certè quod deseruire instituto tuo Geographico possit, si momentum excessus fuit aut istic à te, aut alijs in locis peritè acceptum. Quippe loco-

rum interualla parallaxin fecisse debent aut nullam, aut adeò exiguum, ut ea neglecta rem parùm turbet. Nullam, aut pere exiguum dico; quando jam constat Mercurium Venere in eo situ remotiorem esse, ac ipsi Soli circumduci; & tam propinquaque credita nostris antecessoribus Siderum horum distantia meritò vocatur in dubium. Si de ea fortè constiterit, etiam pere exiguae illi parallaxi sua perinde, atque Lunari, dum Sol Eclipsin patitur, adhibebitur emendatio.

Cætera prætero; sed ipsam Mercurij magnitudinem, vel potius quasi τῆς ἐρμηνίας, exilitatem tacere non possum; quandò eâ delusus tantoperè sum. Quis verò sibi persuasisset potuisse Mercurium in terris appellari πειστήγιον, eundemque posse jam in coelis πειστήγιον apparere? Ego certè licet jam nôram plurimum detrahendum esse ex apparente mole stellarum, ob excurrentes radios (quippe & ipse aliàs legisti in quibusdam meis ad Keplerum literis, qua ratione deprehēdissem diametrum Iouis, etiam acronychij, minuto majorem non esse) nihilominùs hoc animo mihi non satis defixeram, fore ut Mercurius factus Perigeius sub exilitate tanta appareret. Eouebat præoccupatiōnem, quòd in allata ad me pridie noua Lansbergij Vranometria, obseruasssem celebrem virum, mentione facta telescopij, relinquere adhuc Mercurio in media à terris distâlia diametrum duorū minutorum. Nimirū sexta minuti parte cōtractiorem facit, quam Tycho; qui aliunde adjecerat fore ut Mercurius præcipuis stellis Affixis antecelleret,

si liber à crepusculi claritate conspiceretur. Quin etiam memorie hærebat, quod ipse aliás Mercurij fidus cum Arðuro comparās, Anno putà 1621. die Octobris 10. dum ex horizonte Aquensi eodem propemodùm momento sub auroram emergent, vix villam notare potuisse magnitudinis differentiam, ut neque rutili coloris (nisi quòd Mercurius non-nihil flauescens judicabatur) ex quo subibat cogitaré, quàm meritò is fuissest *sigilus*, à veteribus nominatus.

At nihil cunctandum jam est, quin longè amplius ex apparente Siderum magnitudine, quàm credi potuisset, demendū occurrat. Nam illa quidem methodus mea ex comparatione ad diametrum Lunæ, aliquantū profecerat: quòd ea tamen ex sola visus estimatione perageretur, neque pateret ad circinum, nihil exinde accuratum. Prætereo autem seu Errantium, seu Affixarū corpuscula, quantumvis per tubum conspecta, non videri prorsùs exüere magnitudinem accititiam: quando tunc etiam, ut clarum est, luculâ circumamiciuntur. Nunc quoniam Mercurius (perinde ac Luna dum Solem obscurat) & diametrum suam circino subjecit, & imponere sua luce non potuit: constat profectò euidentius quàm nimio major magnitudo tum illi, tum cæteris propter circumfusam lucem affingatur. Poterant etiam veteres id ex Luna subodorari, quæ & in Eclipsi priuata splendore, minor appareat, quàm orbe plena; & donec *μυνοειδής* est, arcu portionis splendidæ maiorem arguit ambitum, quàm demonstrat arcu